² mis₁₄mes

³ B Iob 39,34.

⁴ pa₁₇rolle

⁵ tesmoigna₁₈ge

⁶ Ü saint Pol] Antinomastisch für *magistrum gentium*.

⁷ es₁₉warder

⁸ don₂₃kes

⁹ B Phil 1, 21.

¹⁰ so₂₆veraines

¹¹ B Phil 3,20.

¹² mal₄vaiz

¹³ B I Cor 9,27.

¹⁴ B I Cor 15,9.

¹⁵ enten₈dre

¹⁶ accu₉seie

¹⁷ bap₁₀tisme

se danblent as celestienes choses per amor¹³ et per esperance, et per paor et per peniten(ten)ce plorent¹⁴ ¹ lor non dignes oivres.

7. Mais por ceu ke nos aviens² dit ke « les dous pennes d'un chascun estoient jointes », ¹⁶ se poons entendre per aventure ke chascuns d'ous ne jungnivet³ mie l'une de ses pennes a l'atre seie propre, mais a la penne de ¹⁸ celui qui deleiz lui estoit, por ceu ke, quant chascun elleveroient ¹⁹ lor pennes, k'il se concordassent quant il les jungneroient ²⁰ l'un⁴ a l'atre. En ceste chose si nos naist une questions, c'est por cai ²¹ les dous pennes sunt jointes ki desore sunt estendues, et les autres dous qui ²² lor cors cuevrent ne sunt mie jointes, puis ke les dous qui desore ²³ s'ellievent signifient amor et esperance, et les autres dous ²⁴ qui cuevrent lor cors, paor et penitence. Mais en ceste chose⁵ nos vient davant ligiere raison, per l'ajue nostre Signor, ²⁶ coment les dous pennes des sainz soient jointes, c'est amor ²⁷ et esperance, et les autres ki cuevrent lor cors ne sunt mie jointes, c'est paor et penitence⁶. [33r] Certement David fut affliez durement dotant et ² repentant por l'escorlogement de sa char. Et seinz ³ Pieres plorét ameirement lo⁷ dechaement de son ⁴ renoiement. Et sainz Pols plaingnivet assi⁸ la crüerteit de la persecuciun⁹ qu'il avoit fait. Et totevoies desirevent il un ⁶ país et si se hasteivent¹⁰ de parvenir a sol Faisor de totes ⁷ choses. Donckes estoient les dos pannes d'un chascun ajointes, ⁸ et les autres nen estoient mies jointes, car per amor et ⁹ per esperance desireivent il une chose, mais per paovor ¹⁰ et per penitence plorent il diverses choses.

8. Après ¹¹ seut : « Et un chascuns aleivet assi cum presanement¹¹ davant sa faceon. »¹² Il fut la desoure dit ¹³ k' « une chascune des bestes aleivet davant sa faceon », ¹⁴ et or redist om lo parax cestei mimes chose, ce samblet¹³ ke cille mimes parolle de davant soit requise. ¹⁶ Mais ceu ke nos disons cest mot « davant » en presant, poons nos ¹⁷ plus subtilment enswarder k'altre chose est

¹ en ¹⁴ ous mimes (exp.).

² avi₁₅ens

³ jungni₁₇vet

⁴ un] *uns*, *s* über der Zeile nachgetragen. Der Korrektor hat übersehen, dass *un* nicht Subjekt ist, sondern Objekt.

⁵ cho₂₅se